
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 140/T/20 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE “SERVIZI CIMITERIALI” PERIODO OTTOBRE-

NOVEMBRE 2020. 

CIG: Z022FC336E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che:  

- questo Ente non dispone di personale dipendente da destinare in maniera specifica all’espletamento delle attività 

afferenti ai “Servizi Cimiteriali”, potendo contare su due sole unità esterne;  

- le complesse operazioni che afferiscono ai “Servizi Cimiteriali”, in particolare le operazioni di esumazione ed 

inumazione, estumulazione e tumulazione, l’assistenza durante le sepolture, necessitano sempre più di personale 

dedicato e con la necessaria formazione e dotazione per le operazioni citate; 

DATO ATTO che il contratto di appalto con la ditta BUZZI Alessio con sede in Frugarolo (AL), Via Bellini n. 4, è 

scaduto in data 31.12.2019; 

VISTO che i “Servizi Cimiteriali” sono indifferibili ed improcrastinabili e constatata pertanto la necessità di provvedere 

a garantire lo svolgimento del servizio in attesa di un nuovo affidamento; 

PRESO ATTO che la ditta BUZZI Alessio presente in loco si è dichiarata disponibile a tale servizio nelle more di un 

nuovo appalto, alle medesime condizioni dell’affidamento di cui alla Determina del Responsabile Servizio Tecnico n. 

111/T/17 in data 24.11.2017; 

RAVVISATA la necessità di provvedere, al riconoscimento delle spese dei servizi resi per il periodo ottobre - novembre 

2020 dalla ditta sopra citata;  

VISTA la fattura emessa dalla ditta BUZZI Alessio, Via Bellini n. 4, Frugarolo (AL), c.f. BZZLSS68A08A182P - P.IVA 

01689800066 n. 47 del 30.12.2020 dell’importo di €. 1.311,48 oltre IVA 22% pari ad €. 288,52 per complessivi €. 

1.600,00 

RITENUTO dover procedere all’impegno e liquidazione della stessa in quanto emesse a seguito del servizio svolto per 

conto di questo Ente nel periodo ottobre - novembre 2020;  

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 stabilisce:  

- fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ATTESO che, in attesa del nuovo affidamento, occorre provvedere ad assumere impegno di spesa per i “Servizi 

Cimiteriali” relativi al periodo ottobre-novembre 2020 per l’importo di €. 1.311,48 oltre IVA 22% pari ad €. 288,52 per 

complessivi €. 1.600,00; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2020 approvato in data 11.06.2020 con Deliberazione del C.C. n. 10, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 1.600,00 IVA 22% compresa, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 

2020/2022; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_25346797, con scadenza validità 13.04.2021; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



- la Legge n. 120/2020; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 
 

1) DI IMPEGNARE a favore della ditta BUZZI Alessio con sede in Frugarolo (AL), Via Bellini n. 4, c.f. 

BZZLSS68A08A182P - P.IVA 01689800066, l’importo relativo ai “Servizi Cimiteriali” svolti nel periodo ottobre-

novembre 2020 di €. 1.311,48 oltre IVA 22% di €. 288,52 per complessivi €. 1.600,00, alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2020/2022, 

esercizio 2020; 

2) DI LIQUIDARE l’importo suddetto di cui alla fattura n. 47 del 30.12.2020 dando atto che la somma relativa all’IVA 

sarà riversata all’Erario ai sensi di legge; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria che provvederà ad emettere mandato 

di pagamento a favore della ditta BUZZI Alessio per la somma netta fatturata (imponibile) e, a favore dell’Erario 

della somma per l’I.V.A., in applicazione dell’art. 1, comma 629 della Legge n. 190/2014 ed ai sensi del Decreto del 

Ministero delle Finanze del 23.01.2015; 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 30.12.2020 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 1.600,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-1/MACROAGGREGATO 03, del Bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, ha 

garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 30.12.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 08.01.2021 AL 23.01.2021 
 

Frugarolo, lì 08.01.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


